
 
РЕШЕНИЕ 

 

V Созыв 

 XXII   сессия  

 

22  декабря  2024 г.                                 №  82                                    п. Ессей 

 

«О  бюджете  поселка Ессей на   

2025 год  и плановый период 2026-2027 годов» 

  

      В целях урегулирования бюджетных правоотношений, в соответствии со 

статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ста-

тьей 26 Устава поселка Ессей, Ессейский поселковый Совет депутатов  

       Р Е Ш И Л: 

 

     1. Утвердить  основные  характеристики    бюджета поселка на   2025 год:   

    1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселка в сумме  

41 518,4 тыс. рублей; 

    2) общий объем расходов бюджета поселка в сумме 41 518,4 тыс. рублей; 

    3) дефицит бюджета поселка в сумме 0,0 тыс. рублей; 

    4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в 

сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 

      2. Утвердить  основные  характеристики    бюджета поселка  на   2026  год 

и на 2027 год:   

    1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета поселка в сумме 

31 526,6 тыс. рублей  на  2026 год и в сумме 31 604,2  тыс. рублей на 2027 

год; 

    2) общий объем расходов  бюджета поселка  на 2026 год в сумме  31 526,6 

тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы 808,4 тыс. рублей и 

на 2027 год  31 604,2  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные  рас-

ходы в сумме 1 663,4 тыс. рублей; 

    3) дефицит бюджета поселка в сумме 0,0 тыс. рублей на 2026 год и в сумме 

0,0 тыс. рублей на 2027 год; 

    4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 

2026 год в сумме 0,0 рублей и в сумме 0,0 тыс. рублей на 2027 год, согласно 

приложению 1 к настоящему решению.  

 

ЕССЕЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район 

Красноярский край 
 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

e-mail: essey.adm@evenkya.ru  8(39170) 35010, 35083(АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@evenkya.ru


      3.  Утвердить доходы  бюджета поселка на 2025 год и плановый период 

2026 -2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

 

      4.  Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунк-

том 1 и пунктом 2 настоящего Решения: 

    1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 

2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов согласно приложению 3 к 

настоящему Решению; 

     2) ведомственную структуру расходов  бюджета поселка Ессей на 2025 

год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 4  к  настоя-

щему Решению; 

     3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам поселка Ессей и непрограммным направлениям дея-

тельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета поселка на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению; 

 

     5. Утвердить общий объем средств бюджета поселка на исполнение пуб-

личных нормативных обязательств поселка Ессей на 2025 год в сумме 0,0 

рублей, на 2026 год в сумме 0,0 рублей и на 2027 год в сумме 0,0 рублей. 

 

     6. Установить, что руководитель Департамента финансов Администрации 

Эвенкийского муниципального района, действуя на основании соглашения 

между органами местного самоуправления поселка Ессей и органами местно-

го самоуправления Эвенкийского муниципального района о передаче осу-

ществления части полномочий по решению вопросов местного значения,   

вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную 

бюджетную роспись поселка Ессей на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годов без внесения изменений в настоящее Решение: 

     1) на сумму доходов, дополнительно полученных  от безвозмездных по-

ступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных по-

жертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением 

доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности и переданного в оперативное управление муниципальным казен-

ным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учрежде-

ниями,  сверх утвержденных настоящим Решением и (или) бюджетной сме-

той бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных 

учреждений в соответствии с бюджетной сметой; 

     2) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации 

органов местного самоуправления поселка Ессей, перераспределения их пол-

номочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на 

выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим за-

конодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных 

настоящим Решением на обеспечение их деятельности; 



     3) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муни-

ципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муници-

пальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных 

функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотрен-

ных настоящим Решением на обеспечение их деятельности; 

    4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах обще-

го объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или ав-

тономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не свя-

занные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального задания, 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности поселка Ессей и приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность поселе-

ния; 

     5) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из рай-

онного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основа-

нии федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законов 

Красноярского края и нормативных правовых актов  Губернатора Краснояр-

ского края и Правительства Красноярского края, а также соглашений, заклю-

ченных с главными распорядителями средств и уведомлений главных распо-

рядителей средств и финансового органа Эвенкийского муниципального рай-

она; 

     6) в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета; 

     7) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской 

Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюд-

жетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов 

составным частям бюджетной классификации Российской Федерации; 

     8) в случае исполнения исполнительных документов и решений налоговых 

органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета поселка, в пределах общего объ-

ема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 

поселка; 

      9) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Ре-

шением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной 

программы поселка Ессей, после внесения изменений в указанную програм-

му в установленном порядке. 

 

   7. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся 

по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным,  

но не оплаченным по состоянию на 1 января 2025 года обязательствам, про-

изводится главными распорядителями средств бюджета поселка Ессей за 

счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2025 год. 

 

      8.  Установить, что размеры денежного вознаграждения лиц, замещаю-

щих муниципальные должности поселка Ессей, размеры должностных окла-



дов по должностям муниципальной службы  поселения, проиндексированные 

в 2020,2022,2023 годах, увеличиваются (индексируются в 2025 году и плано-

вом периоде 2026-2027 годов на коэффициент, равный 1. 

       

    9. Установить, что заработная плата работников муниципальных учрежде-

ний, за исключением заработной платы отдельных категорий работников, 

увеличение оплаты труда которых осуществляется в связи с увеличением ре-

гиональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы не ниже минимальной заработной пла-

ты (минимального размера оплаты труда) увеличивается (индексируется) в 

2025 году и плановом периоде 2026–2027 годов на коэффициент, равный 1. 

 

    10. Администрация поселка Ессей не вправе принимать в 2025 году реше-

ния по увеличению численности муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений и организаций бюджетной сферы. 

 

    11. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями 

и органами местного самоуправления договоров, исполнение которых осу-

ществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах 

утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с клас-

сификацией расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполнен-

ных обязательств. 

     Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществ-

ляется за  счет средств местного бюджета, принятые муниципальными учре-

ждениями сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не 

подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2025 год. 

     Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного 

бюджета муниципальными учреждениями, финансируемыми из местного 

бюджета на основе смет доходов  и расходов, обеспечивается через орган, 

осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета. 

 

    12. Установить, что в расходной части  бюджета поселка предусматривает-

ся резервный фонд администрации поселка Ессей на 2025 год в сумме 95,0 

тыс. рублей на 2026 год в сумме  95,0 тыс. рублей и на 2027 год планового 

периода 109,5 тыс. рублей.   

    Расходование средств резервного фонда осуществляется   в порядке, уста-

новленном  Администрацией поселка Ессей. 

      
     13.  Направить иные межбюджетные трансферты бюджету Эвенкийского 

муниципального района  на осуществление отдельных бюджетных полномо-

чий по формированию, исполнению бюджетов поселений и контролю за их 

исполнением на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов в сумме 477,1 

тыс. рублей ежегодно, согласно приложению 6. 

     Утвердить методику, определяющую общий объем иных межбюджетных 

трансфертов бюджету Эвенкийского муниципального района  на осуществ-

ление отдельных бюджетных полномочий по формированию, исполнению 

бюджетов поселений и контролю за их исполнением, согласно приложению 8 



 

    14.  Направить иные межбюджетные трансферты бюджету Эвенкийского 

муниципального района на исполнение отдельных полномочий по осуществ-

лению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год и пла-

новый период 2026-2027 годов в сумме 150,0 тыс. рублей ежегодно, согласно 

приложению 7. 

     Утвердить методику, определяющую общий объем иных межбюджетных 

трансфертов бюджету Эвенкийского муниципального района на исполнение 

отдельных полномочий по осуществлению внешнего муниципального фи-

нансового контроля, согласно приложению 9. 

 

   15. Утвердить объем капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности в соответствии с перечнем строек и объектов согласно прило-

жению 10 к настоящему Решению. 

 

   16.  Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований по-

селка Ессей на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов согласно при-

ложению 11 к настоящему Решению. 

 

   17. Установить верхний предел муниципального долга поселка Ессей:  

на 1 января 2026 года в сумме 265 850,0 рублей, в том числе по муни-

ципальным гарантиям 0,0  рублей; 

на 1 января 2027 года в сумме 277 450,0 рублей, в том числе по муни-

ципальным гарантиям 0,0  рублей; 

на 1 января 2028 года в сумме 316 250,0 рублей, в том числе по муни-

ципальным гарантиям 0,0  рублей; 

 

    18. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026–2027 годов муни-

ципальные гарантии поселка Ессей не предоставляются. 

      Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий по-

селка Ессей по возможным гарантийным случаям на 2025 год и плановый пе-

риод 2026–2027 годов не предусмотрены. 

 

    19. Направить за счет средств бюджета поселка бюджетные инвестиции 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и му-

ниципальными унитарными предприятиями, в 2025 году согласно приложе-

нию 12 к настоящему Решению. 

 

    20.  Установить, что отдельные полномочия по исполнению местного 

бюджета осуществляются Департаментом финансов администрации Эвен-

кийского муниципального района Красноярского края на основании согла-

шения между Администрацией Эвенкийского муниципального района и Ад-

министрацией поселка Ессей. 

 

    21. Установить, что отдельные функции по исполнению местного бюджета 

осуществляются Управлением федерального казначейства по Красноярскому 

consultantplus://offline/ref=8C71CBD81CA6D1C7CF6BE13E99A0C87DAA5023C0E298DFEA3F07529C9D70E963637399BC2C67688133F532b4U2J
consultantplus://offline/ref=8C71CBD81CA6D1C7CF6BE13E99A0C87DAA5023C0E298DFEA3F07529C9D70E963637399BC2C67688133F532b4U2J


краю на основании соглашения между Администрацией поселка Ессей и 

Управлением федерального казначейства Красноярского края. 

 

    22.  Установить, что бюджетный учет исполнения бюджета поселка Ессей 

осуществляется МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского му-

ниципального района на основании договора между Администрацией посел-

ка Ессей и  МКУ «Межведомственная бухгалтерия». 

 

    23. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления, 

влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на те-

кущий год, а также  сокращающие его доходную базу, реализуются и приме-

няются только при наличии  соответствующих источников дополнительных 

поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по кон-

кретным статьям местного бюджета на текущий год, а  также после внесения 

соответствующих изменений в настоящее Решение. 

    В случае, если реализация правового акта частично (не в полной мере) 

обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой право-

вой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели в местном бюджете на текущий год. 

 

    24. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда местного 

бюджета на 2025 год 157,4 тыс. рублей, на 2026 год 165,7 тыс. рублей и на 

2027 год в сумме  227,7 тыс. рублей.  

 

    25. Установить нормативы распределения поступлений  в бюджет поселе-

ния в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом о федеральном бюджете,  Законом края «О межбюджетных 

отношениях в Красноярском крае». 

 

    26. Остатки средств бюджета поселка на 1 января 2025 года, 1 января 

2026 года, 1 января 2027 года в полном объеме направляются на покрытие 

временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения  бюджета 

поселка  в 2025, 2026, 2027 годах. 

 

    27.  Настоящее Решение вступает в силу  с 01 января 2025 года и подлежит 

опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном 

порядке.  

 
 

 

Исполняющий обязанности  

Председателя  Ессейского  

поселкового Совета депутатов                                                                       А.В.Эспек  

 

Временно исполняющая полномочия 

Главы поселка Ессей                                                                                      А.И. Эспек 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


